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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 4,407,856 4,405,627 2,229 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 81,228 1.8

학생복지/교육격차 해소 1,925 2,044,402 46.3

기본적 교육활동 0 505,316 11.4

선택적 교육활동 204 1,118,033 25.3

교육활동 지원 0 236,947 5.3

학교 일반운영 100 421,930 9.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,229 2,534,485 57.4

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,782,394 40.4

자체수입 행정활동수입 0 4,675 0.1

기타수입 전년도이월금 0 86,002 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,534,7852,532,556 2,229

1.교육비특별회계이전수입 2,534,4852,532,256 2,229

1.교육비특별회계전입금수입 2,534,4852,532,256 2,229

1.학교회계전입금 2,534,4852,532,256 2,229

1.학교운영비전입금 934,690 934,690 0

2.목적사업비전입금 1,599,7951,597,566 2,229
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 204,000원 

× 1교 =
204,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : 1,925,440원 ×

 1교 =
1,925,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 1,787,0691,787,069 0

1.학부모부담수입 1,782,3941,782,394 0

1.수익자부담수입 1,782,3941,782,394 0

1.급식비 797,139 797,139 0

1.급식비 736,917 736,917 0

2.우유급식비 60,222 60,222 0

2.방과후학교활동비 609,200 609,200 0

1.방과후학교활동비 609,200 609,200 0

3.현장체험학습비 135,090 135,090 0

1.현장체험학습비 135,090 135,090 0

4.졸업앨범비 10,630 10,630 0

1.졸업앨범비 10,630 10,630 0

5.누리과정비 66,235 66,235 0

1.누리과정비 66,235 66,235 0

6.돌봄활동운영비 164,100 164,100 0

1.돌봄활동운영비 164,100 164,100 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 4,675 4,675 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 4,675 4,675 0

1.이자수입 3,730 3,730 0

1.이자수입 3,730 3,730 0

2.기타행정활동수입 945 945 0

1.기타행정활동수입 945 945 0

3.기타수입 86,002 86,002 0

1.전년도이월금 86,002 86,002 0

1.순세계잉여금 86,002 86,002 0

1.순세계잉여금 86,002 86,002 0

1.순세계잉여금 86,002 86,002 0

세입합계 4,407,8564,405,627 2,229
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 81,228 81,228 0

1.기타 교직원보수 67,878 67,878 0

1.교직원대체인건비 67,878 67,878 0

1.정원외 기간제교원 인건비 65,465 65,465 0

1.기간제교원인건비 59,097 59,097 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,868 5,868 0  

2.유초등기간제교원성과상여금 2,413 2,413 0

1.기간제교원인건비 2,413 2,413 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,350 13,350 0

1.교직원연수 10,560 10,560 0

1.직무연수 10,560 10,560 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0  

2.교직원복지 2,790 2,790 0

1.교직원동아리 2,790 2,790 0

1.교직원복지비 2,790 2,790 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,044,4022,042,477 1,925

1.급식 관리 905,094 905,094 0

1.학교급식운영 905,094 905,094 0

1.조리원인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.대체인건비 5,492 5,492 0

1.기간제직원인건비 5,492 5,492 0  

3.급식재료구입비 773,562 773,562 0

1.급식용식재료비 773,562 773,562 0  

4.급식운영비 59,448 59,448 0

1.일반수용비 37,725 37,725 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

1 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 11,723 11,723 0  

5.급식기구확충비 1,457 1,457 0

1.비품구입비 1,457 1,457 0  

6.우유급식비 60,222 60,222 0

1.우유대금 60,222 60,222 0  

7.영어체험센터급식비 1,313 1,313 0

1.교육운영비 1,313 1,313 0  

8.식생활관 청소용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.보건 관리 76,811 76,811 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,010 38,010 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 16,459 16,459 0

1.학생복지비 16,459 16,459 0  

3.보건실운영 13,265 13,265 0

1.학생복지비 12,377 12,377 0  

2.비품구입비 888 888 0  

4.보건교육 4,386 4,386 0

1.운영수당 2,486 2,486 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.현장실습비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방및금연교육운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 38,801 38,801 0

1.먹는물관리 5,631 5,631 0

1.일반수용비 5,631 5,631 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

4.공기질관리 31,500 31,500 0

1.일반수용비 31,500 31,500 0  

3.교육격차 해소 924,576 922,651 1,925

1.급식비지원 672,613 672,613 0

1.무상급식지원 672,613 672,613 0

1.학생지원금 672,613 672,613 0  

2.방과후학교활동비지원 147,924 147,924 0

1.방과후학교 자유수강권 9,124 9,124 0

1.학생지원금 9,124 9,124 0  

2.도시지역 방과후학교 운영비 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

3.초등돌봄교실운영비 108,300 108,300 0

1.학생지원금 108,300 108,300 0  

4.특수교육대상자지원 500 500 0

1.학생지원금 500 500 0  

3.현장체험학습비지원 37,800 37,800 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 37,800 37,800 0

1.학생지원금 37,800 37,800 0  

4.누리과정비지원 66,239 64,314 1,925

1.누리교육과정운영비 66,239 64,314 1,925

1.학생지원금 66,239 64,314 1,925
(성립전)무상교육비  34,801,000원

-32,876,000원=
1,925,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 137,921 137,921 0

1.학생복지운영 137,921 137,921 0

1.졸업앨범제작 11,230 11,230 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 10,630 10,630 0  

2.교과용도서구입 126,691 126,691 0

1.교육운영비 126,691 126,691 0  

3.기본적 교육활동 505,316 505,316 0

1.교과 활동 263,260 263,260 0

1.교과활동지원 68,410 68,410 0

1.교과용도서구입 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0  

2.학습준비물구입 49,140 49,140 0

1.학습준비물 49,140 49,140 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0  

2.과학교과활동 28,520 28,520 0

1.교과운영 21,999 21,999 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 1,999 1,999 0  

2.과학캠프운영 3,816 3,816 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,856 2,856 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.과학실 안전장비 구축(목적) 2,705 2,705 0

1.교육운영비 2,705 2,705 0  

3.체육교과활동 95,125 95,125 0

1.체육교실운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수상안전교육운영 87,315 87,315 0

1.교육운영비 87,315 87,315 0  

4.전국소년체전 선수 훈련비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 12,215 12,215 0

1.교과운영 9,060 9,060 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.악기교육운영 3,155 3,155 0

1.교육운영비 185 185 0  

2.비품구입비 2,970 2,970 0  

5.외국어교과활동 12,367 12,367 0

1.교과운영 9,327 9,327 0

1.교육운영비 9,327 9,327 0  

2.영어캠프운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  

6.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.유치원교과활동 45,423 45,423 0

1.누리과정 유아교육비지원 36,623 36,623 0

1.우유대금 4,016 4,016 0  

2.교육운영비 32,607 32,607 0  

2.교수학습지원 6,305 6,305 0

1.운영수당 728 728 0  

2.교육운영비 4,577 4,577 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.학생보건안전관리 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0  

4.자율선택과제(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 242,056 242,056 0

1.자율활동 74,678 74,678 0

1.학예회 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0  

2.체육대회 20,303 20,303 0

1.교육운영비 20,303 20,303 0  

3.과학의달행사 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.학년별특색사업 16,625 16,625 0

1.교육운영비 16,625 16,625 0  

5.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

6.육상대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학급교육활동경비 18,000 18,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

8.학교자치활성화지원(목적) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

9.스쿨팜운영비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 132,035 132,035 0

1.수학여행 37,981 37,981 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 36,181 36,181 0  

2.현장학습 72,120 72,120 0

1.여비 3,535 3,535 0  

2.교육운영비 68,585 68,585 0  

3.수련활동 21,619 21,619 0

1.여비 693 693 0  

2.교육운영비 20,926 20,926 0  

4.생태체험학습 315 315 0

1.여비 315 315 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 20,150 20,150 0

1.학생동아리활동 9,150 9,150 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 6,150 6,150 0  

2.학교스포츠클럽활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.진로활동 15,193 15,193 0

1.진로체험활동 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0  

2.진로체험학습 9,713 9,713 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 315 315 0  

2.교육운영비 9,398 9,398 0  

4.선택적 교육활동 1,118,0331,117,829 204

1.방과후학교 운영 1,064,5141,064,310 204

1.방과후학교운영 622,279 622,075 204

1.특기적성교육 578,700 578,700 0

1.운영수당 446,300 446,300 0  

2.교육운영비 132,400 132,400 0  

2.방과후행정실무사 인건비 13,079 12,875 204

1.운영수당 13,079 12,875 204
(성립전)방과후행정실무사 인건비  

13,079,000원-12,875,000원=
204,000

3.도시지역 방과후 운영비 30,000 30,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 14,758 14,758 0  

3.목적사업업무추진비 242 242 0  

4.특수교육대상자지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 346,514 346,514 0

1.돌봄교실운영 55,800 55,800 0

1.교육운영비 55,800 55,800 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 176,414 176,414 0

1.무기계약직원인건비 163,581 163,581 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
12,833 12,833 0  

3.초등돌봄교실 운영비 96,600 96,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 29,700 29,700 0  

3.전기요금 12,000 12,000 0  

4.교육운영비 52,680 52,680 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.학생지원금 720 720 0  

4.엄마품온종일돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.돌봄교실 교재교구 및 근무환경 개선비11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0  

3.유치원방과후학교운영 95,721 95,721 0

1.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.누리과정 방과후과정지원 29,912 29,912 0

1.운영수당 11,220 11,220 0  

2.교육운영비 18,692 18,692 0  

3.유치원방과후과정 전담인력 인건비64,809 64,809 0

1.기간제교원인건비 56,152 56,152 0  

2.운영수당 2,970 2,970 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.기간제교원법정부담

금
5,187 5,187 0  

2.독서활동 53,519 53,519 0

1.독서활동운영 53,519 53,519 0

1.도서관운영 5,113 5,113 0

1.교육운영비 3,173 3,173 0  

2.비품구입비 1,940 1,940 0  

2.도서구입 38,806 38,806 0

1.교육운영비 4,218 4,218 0  

2.도서구입비 34,588 34,588 0  

3.도서관행사운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학부모자원봉사활동지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 236,947 236,947 0

1.교무업무 운영 36,144 36,144 0

1.교무학사운영 36,144 36,144 0

1.교무학사운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

2.교무실무사인건비 288 288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0  

3.교육활동홍보 2,918 2,918 0

1.교육운영비 2,918 2,918 0  

4.교육과정설명회 908 908 0

1.교육운영비 508 508 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.교직원워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

6.입학식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.졸업식 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.환경정리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

9.청소용품 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.생활지도운영 27,428 27,428 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 3,680 3,680 0

1.정서행동특성검사 360 360 0

1.기타공공요금 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.학부모상담 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.상담실운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교폭력예방 7,200 7,200 0

1.학교폭력예방 4,900 4,900 0

1.운영수당 266 266 0  

2.교육운영비 3,834 3,834 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.또래상담부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교폭력예방캠페인운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생안전교육 16,548 16,548 0

1.안전교육 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

2.교통안전교육 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.스쿨존지킴이운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

4.교통관련학부모안전도우미활동지원 4,860 4,860 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,860 4,860 0  

2.여비 0 0 0  

3.연구학교 운영 45,403 45,403 0

1.연구학교운영 45,403 45,403 0

1.학교자율선택과제운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.전주다움운영비 15,050 15,050 0

1.운영수당 8,883 8,883 0  

2.교육운영비 5,347 5,347 0  

3.목적사업업무추진비 820 820 0  

3.4학년수업혁신학년운영 5,003 5,003 0

1.교육운영비 4,503 4,503 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.에듀버스운영 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

4.학습지원실 운영 46,652 46,652 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 44,752 44,752 0

1.학교정보화지원 27,452 27,452 0

1.교육운영비 14,749 14,749 0  

2.비품구입비 8,735 8,735 0  

3.기타자산취득비 3,968 3,968 0  

2.SW교육선도학교운영 14,000 14,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 12,610 12,610 0  

3.SW교육연수운영 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.SW교육교구구입지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 81,320 81,320 0

1.교육환경개선 81,320 81,320 0

1.교육환경개선 80,500 80,500 0

1.비품구입비 80,500 80,500 0  

2.학교체육시설여건개선(목적) 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

6.학교 일반운영 421,930 421,830 100

1.학교기관 운영 147,262 147,262 0

1.부서기본운영 76,252 76,252 0

1.교장실운영 10,876 10,876 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,240 4,240 0  

3.직책급업무추진비 4,836 4,836 0  

2.교무실운영 34,810 34,810 0

1.일반수용비 14,660 14,660 0  

2.여비 16,000 16,000 0  

3.교직원복지비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 2,150 2,150 0  

3.행정실운영 30,566 30,566 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 23,636 23,636 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,400 5,400 0  

4.교직원복지비 20 20 0  

5.일반업무추진비 1,210 1,210 0  

2.병설유치원기본운영 71,010 71,010 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,800 5,800 0  

4.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.유치원운영 9,613 9,613 0

1.기간제교원인건비 960 960 0  

2.기간제직원인건비 1,999 1,999 0  

3.일반수용비 1,954 1,954 0  

4.운영수당 0 0 0  

5.여비 4,000 4,000 0  

6.일반업무추진비 700 700 0  

6.교원개발능력평가운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육환경개선 6,422 6,422 0

1.비품구입비 6,422 6,422 0  

8.공공요금및제세공과금 15,900 15,900 0

1.일반수용비 450 450 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 1,400 1,400 0  

4.기타공공요금 9,050 9,050 0  

9.시설일반관리비 10,125 10,125 0

1.일반수용비 10,125 10,125 0  

10.유치원 환경개선사업(목적) 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0  

11.유치원현장실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 262,942 262,842 100

1.학교시설장비유지 262,942 262,842 100

1.공공요금및제세공과금 45,820 45,820 0

1.전기요금 17,000 17,000 0  

2.상하수도료 14,940 14,940 0  

3.기타공공요금 13,880 13,880 0  

2.연료비 13,200 13,200 0

1.연료비 13,200 13,200 0  

3.시설관리용역 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

4.시설일반관리 112,707 112,707 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 110,707 110,707 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

5.화장실관리 10,295 10,295 0

1.일반수용비 10,295 10,295 0  

6.깨끗한학교만들기 24,280 24,180 100

1.무기계약직원인건비 22,140 22,140 0  
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2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  500,000원-400,000

원=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,640 1,640 0  

7.당직관리 45,640 45,640 0

1.무기계약직원인건비 39,620 39,620 0  

2.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,580 2,580 0  

3.학교운영 협력 11,726 11,726 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 9,926 9,926 0

1.학부모명예사서운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모독서토론동아리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모교육 3,707 3,707 0

1.일반수용비 127 127 0  

2.운영수당 2,180 2,180 0  

3.여비 400 400 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학부모회운영 3,919 3,919 0

1.일반수용비 2,619 2,619 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,407,8564,405,627 2,229
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